

Số: 53 /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày 24 tháng 10 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam”**  
**trong ngành giáo dục tỉnh Ninh Bình năm 2017**

Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;

Thực hiện Công văn số 247/STP-PBGDPL ngày 13/7/2017 của Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn thực hiện Ngày pháp luật năm 2017; Văn bản số 4241/BGDĐT-PC ngày 13/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong ngành giáo dục năm 2017;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong ngành giáo dục tỉnh Ninh Bình năm 2017 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật năm 2017 để tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, sinh viên; làm sâu sắc hiểu biết về nội dung, tinh thần Hiến pháp năm 2013, đảm bảo Ngày Pháp luật thực sự phát huy hiệu lực, hiệu quả trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Ngày Pháp luật năm 2017 cần bám sát các sự kiện chính trị, pháp lý của đất nước, của Tỉnh, của ngành Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm lồng ghép có hiệu quả với việc triển khai thi hành Hiến pháp và Luật để khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật.

- Ngày Pháp luật phải được tổ chức sâu rộng, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh.

- Các hoạt động Ngày Pháp luật năm 2017 phải được tổ chức đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung và bảo đảm hiệu quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh tìm hiểu sâu rộng về Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

## **II. KHẨU HIỆU NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM NĂM 2017**

1. “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;
2. “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;
3. “Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”;
4. “Đẩy mạnh cải cách hành chính bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp”;
5. “Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa vì mục tiêu Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”;
6. “Hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng cho người dân và doanh nghiệp”;
7. “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân”;
8. “Xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật, hỗ trợ khởi nghiệp, tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho doanh nghiệp”;
9. “Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là góp phần xây dựng nông thôn mới”;
10. “Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo công khai, minh bạch, chống nhũng nhiễu, tiêu cực”.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam – ngày 09 tháng 11 hằng năm.

2. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về vị trí, vai trò, nội dung của Hiến pháp trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội; Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về Giáo dục và Đào tạo, văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan có thẩm quyền ban hành gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng cấp học và các quy định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

3. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng đặc thù, cụ thể:

*a. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên:* Tập trung trọng tâm tuyên truyền, phổ biến về Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016, Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Tổ tụng hành chính năm 2015,

*b. Đối với học sinh:* Trọng tâm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật trẻ em năm 2016; Luật Giáo dục đại học năm 2012; Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014; Luật Việc làm năm 2013; Luật phòng, chống bạo lực gia đình;

Luật Bình đẳng giới; Luật phòng, chống ma túy; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

4. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, các mô hình Ngày Pháp luật trong các cơ sở giáo dục.

#### **IV. HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

- Cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tuyên truyền cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như treo, gắn áp phích, cờ phướn,... hoặc lựa chọn hình thức triển khai thực hiện khác phù hợp với tình hình của đơn vị. Trong đó, cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các cơ sở giáo dục của ngành treo băng rôn hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” tại trụ sở làm việc theo một trong các khẩu hiệu tại phần II.

- Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, tin bài, ảnh, diễn đàn, hội nghị, hội thảo, buổi tọa đàm.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lồng ghép trong buổi sinh hoạt chào cờ thông qua biểu diễn tiểu phẩm, mời báo cáo viên pháp luật, chuyên gia tư vấn pháp luật, tâm lý trao đổi với cán bộ, công chức, viên chức và học sinh.

- Mời các chuyên gia hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, thực hành các thao tác, kỹ năng, nghiệp vụ mục đích tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật (*Ví dụ: Hướng dẫn các thao tác xử lý khi có sự cố cháy; cách phòng, tránh tai nạn thương tích, cách tham gia giao thông an toàn, ...*).

#### **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Tuỳ theo điều kiện thực tế của các đơn vị để tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật cần đảm bảo tính thường xuyên, liên tục và tập trung trong 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết ngày 30/11/2017 trong đó tập trung cao điểm trong tuần lễ từ ngày 05/11 đến ngày 11/11/2017.

#### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.
2. Từ các nguồn kinh phí tài trợ khác (nếu có).

#### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Làm đầu mối tham mưu, giúp Giám đốc tổ chức triển khai các hoạt động Ngày Pháp luật trong toàn ngành. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” tại cơ quan đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực

hiện “Ngày Pháp luật”.

- Tuyên truyền, giới thiệu Ngày pháp luật trên chuyên mục *phổ biến, giáo dục pháp luật* <http://ninhbinh.edu.vn/> đến cán bộ, công chức, viên chức, học sinh – sinh viên.

- Tổ chức Hội nghị trao đổi về tình hình vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên hiện nay và biện pháp phòng ngừa cho các đối tượng là cán bộ quản lý giáo dục (mời giảng viên trung ương).

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố**

- Xây dựng văn bản hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện với nội dung, hình thức phù hợp;

- Tổ chức thực hiện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và xây dựng báo cáo đánh giá việc tổ chức triển khai Ngày Pháp luật của Phòng Giáo dục và Đào tạo gửi về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/11/2017;

- Lựa chọn chủ đề để treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các vị trí thích hợp tại cơ quan.

## **3. Các đơn vị trực thuộc Sở**

- Tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2017 với những nội dung, hình thức phù hợp; xây dựng báo cáo đánh giá việc tổ chức triển khai Ngày Pháp luật gửi về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/11/2017;

- Lựa chọn chủ đề để treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các vị trí thích hợp tại cơ quan, đơn vị.

Trên đây là kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình. Đề nghị trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở và trưởng các phòng, ban cơ quan Sở nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên hệ Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn kịp thời. *BT*

### **Nơi nhận:**

- Như trên (qua web);
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở;
- Công đoàn GD tỉnh;
- Lưu VT, VP, Th. 5

**KT. GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phạm Thanh Toàn**